
  

MINISTERIO SALUD 
HOSPITAL HERMILIO VALDIZAN 

DIRECCION GENERAL 

/*Oca DIU ploo  

 

N° 160 -DG/HHV-2012 

WcsoCución Directora( 
Santa Anita, 23 de Agosto del 2012. 

Visto el Expediente 12 MP-010673-00 y Memorando N° 138-SDG-HHV-12; sobre 1) Guía de Practica Clínica en 
Trastornos Hipercinéticos de Niños y Adolescentes 2) Guía de Práctica Clínica en Depresión de Niños y Adolescentes 
3) Guía de Práctica Clínica en Ansiedad de Niños y Adolescentes, 4) Guía de Práctica Clínica para Diagnóstico y 
Tratamiento de Esquizofrenia en Niños y Adolescentes y del Hospital Hermilio Valdizán; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 26842 - Ley General de Salud, establece que la protección de la salud es de interés público y por tanto 
es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla; 

Que, mediante Memorando N° 22S-DSMNA-HHV-2012, de fecha 09 de Julio del 2012, el Jefe del Departamento Salud 
Mental del Niño y Adolescente, remite las respectivas Guías de Práctica Clínica a la Dirección Adjunta del Hospital 
para su revisión y aprobación mediante la respectiva resolución; 

Que, el Departamento de Salud Mental del Niño y Adolescente, es la unidad orgánica encargada de prestar 
atenciones en salud Mental al Niño y Adolescente, teniendo entre sus objetivos funcionales : proponer, ejecutar y 
evaluar los protocolos y procedimientos de atención de salud mental, orientados a brindar un servicio eficiente, 
eficaz y con calidad, entre otros; 

4cs  Que, las referidas Guías de Práctica Clínica brindarán a los profesionales de la salud un instrumento para el 

<0  abordaje terapéutico de los trastornos de ansiedad, depresión, trastornos Hipercinéticos y tratamiento de 

1. `squizofrenia en niños y adolescentes; por cuya razón se hace necesario aprobar dichas Guías de Práctica Clínica, 
ara cuyo efecto es pertinente expedir el respectivo acto resolutivo; 

En uso de las facultades conferidas por el artículo 119  inc. c) del Reglamento de Organización y Funciones del 

Hospital "Hermilio Valdizán", aprobado por R.M. N9  797-2003-SA/DM; y, contando con la visación del Jefe del 
Departamento de Salud Mental del Niño y Adolescente y Dirección Adjunta; 

SE RESUELVE: 
yokoU 

	

..g.-‘5 1/4 	 Artículo Primero.- APROBAR las Guías de Práctica Clínica del Hospital Hermilio Valdizán, la misma que forman 

	

r 	\ 	arte de la presente Resolución: 
ti 2.1/ 

• Guía de Práctica Clínica en Trastornos Hipercínéticos de Niños y Adolescentes. 

• Guía de Práctica Clínica en Depresión de Niños y Adolescentes. 
• Guía de Práctica Clínica en Ansiedad de Niños y Adolescentes 

• Guía de Práctica Clínica para Diagnóstico y Tratamiento de Esquizofrenia en Niños y Adolescentes. 

Artículo Segundo.- El Jefe del Departamento de Salud Mental de Niños y Adolescentes, será el responsable de la 
difusión e implementación de la respectiva Guía de Prácticas Clínicas. 

Artículo Tercero.- La Guía aprobada será publicada en la Página Web del Hospital Hermilio Valdizán 

Regístrese y Comuníquese, 

AZA Cl' 
Director nF ■■ pl 

Ni P. 410t1 • Rot.■, caP: 
DiStuhurión.  
500 
DSMAG 
DSMNA 
INFORMATICA 
PILE IV RES. 


















































































































































